
CRONOGRAMA MASTER DE ACCESO A LA ABOGACÍA Y A LA 
PROCURA (PRESENCIAL) 

 

 
EDICION SEPTIEMBRE 2023 /FEBRERO 

2025 

 
MAB23 

 

Primer semestre Car CR TEMPORALIZACIÓN 

Derecho Penal 

Prof. Dr. José Mª. Abella 

Rubio  

 jabella@nebrija.es 

 

OB 

 

4 

Del 25 de septiembre 2023 al 15 de 

enero de 2024 

Entorno organizativo y 

Facturación 

Prof. Javier López Gutiérrez 

jlopezgu@nebrija.es 

 

 
OB 

 

 
1 

Del 2 de octubre al 13 de noviembre 2023 

Deontología profesional 

Prof. Cristina Fernández Herrero  

cfernandezh@nebrija.es 

 

OB 

 

2 

Del 25 de septiembre al 11 de diciembre 

de 2023 

Técnicas de trabajo en equipo 

Prof. Javier Lacleta 

Michelena 

jlacleta@nebrija.es 

 

OB 

 

1 

 

Del 27 de septiembre al 22 de noviembre 
2023 

Técnicas de análisis y procesos 

Prof. Javier Lacleta 

Michelena 

jlacleta@nebrija.es 

 

OB 

 

1 

 

Del 27 de septiembre al 22 de noviembre 
2023 

Técnicas de investigación jurídica 

Prof. Dra. Paola Rodas Paredes 

prodas@nebrija.es 

 
OB 

 
1 

 

Del 29 de noviembre 2023 al 24 de enero 
2024 

Métodos y técnicas probatorias 

en la tutela jurisdiccional de 

derechos 

Prof. José Merino Tapia 

jmerino@nebrija.es 

 
 

OB 

 
 

2 

 

Del 28 de noviembre 2023 al 29 de enero 

2024 

mailto:jabella@nebrija.es
mailto:jlopezgu@nebrija.es
mailto:cfernandezh@nebrija.es
mailto:jlacleta@nebrija.es
mailto:jlacleta@nebrija.es


Sistemas alternativos de 

resolución de conflictos 

Prof. Dra. Ana Salinas 

López 

asalinas@nebrija.es 

 

 
OB 

 

 
2 

Del 29 de septiembre a 1 de diciembre 2023 

mailto:asalinas@nebrija.es


Dirección Estratégica aplicada a la 

defensa 

Prof. Dr. Pedro Alcalá Ruíz 

palcala@nebrija.es 

 
 

OB 

 
 

1 

Del 14 de noviembre 2023 a 16 de enero 

2024 

Aula del Caso 

Prof. Javier Ruiz 

Paredes(4 ECTS)   

jruiz@nebrija.es 

jProf. Dra. Mónica Pucci 

Rey(1 ECTS) 

mpucci@nebrija.es 

 

 

OB 

 

5 

Del 27 de septiembre 2023 al 31 de enero 

2024 

Derecho Internacional Privado 

Prof. Dr. Francisco 

Redondo Trigo  

fredondo@nebrija.es 

 

OB 

 

3 

Del 26 de septiembre 2023 a 1 2  de 
diciembre 2023 

Marco Jurídico Profesional 

Prof. Dra. Mónica Pucci Rey 

mpucci@nebrija.es 

 

OB 

 

1 

Del 11 de diciembre 2023 al 29 de enero 
2024 

Destrezas interpersonales 

Prof. Javier Ruiz Baudot  

jruizb@nebrija.es 

 

OB 

 

2 

 

Del 26 de septiembre al 14 de noviembre 
2023 

Derecho Tributario 

Prof. Enrique Sanz de Sandoval 

esanz@nebrija.es 

 

OB 

 

4 

 

Del 29 de septiembre 2023 al 2 de febrero 

2024 

Segundo semestre Car CR TEMPORALIZACIÓN 

Derecho Comunitario 

Prof. Dr. Julio Guinea Bonillo 

jguinea@nebrija.es 

 

OB 

 

 
3 

Del 5 de febrero al 13 de mayo 2024 

Derecho Mercantil 

Prof. Fernando Marroquín 

Mochales  

fmarroquin@nebrija.es 

 

 

OB 

 

4 

Del 15 de enero al 6 de mayo 2024 

mailto:palcala@nebrija.es
mailto:jruiz@nebrija.es
mailto:fredondo@nebrija.es
mailto:mpucci@nebrija.es
mailto:jruizb@nebrija.es
mailto:esanz@nebrija.es
mailto:fmarroquin@nebrija.es


Derecho Administrativo 

Prof. Luis Banciella 

Rodríguez-Miñón 

lbanciella@nebrija.es 

 

OB 

 

3 

 

Del 6 de febrero al 30 de abril 2024 

Derecho Civil 

Prof. José Merino Tapia 

 

OB 
 

4 
 

Del 31 de enero al 29 de mayo 2024 



jmerino@nebrija.es  

Prof. Beatriz Corredor Sierra 

bcorredor@nebrija.es 

   

Derecho Concursal 

Prof. Daniel Gómez de Arriba 

dgomezar@nebrija.es 

 

OB 

 

3 

Del 7 de febrero a 8 de mayo 2024 

Derecho Informático y de Nuevas 

Tecnologías 

Prof. Elena Peña 

Bello   (2 ECTS)    

epena@ecija.com 

Prof. Javier de Miguel 

Saavedra(2 ECTS)    

jdmiguel@ecija.com 

 

 
OB 

 

 
4 

Del 23 de enero al 14 de mayo 2024 

Derecho Laboral 

Prof. José Carlos Pedraza 

Antolín 

jpedraza@nebrija.es 

 

OB 

 

3 

Del 9 de febrero al 10 de mayo 2024 

Prácticas Externas I 

jProf. Dra. Mónica Pucci 

Rey 

mpucci@nebrija.es 
 

OB 6 Del 3 de junio al 19 de julio del 2024 

TERCER SEMESTRE   TEMPORALIZACIÓN 

Prácticas Profesionales II 

jProf. Dra. Mónica Pucci 

Rey 

mpucci@nebrija.es 
 

OB 24 Hasta 14 de febrero 2025 

TFM 

Prof. Dra. Paola Rodas Paredes 
prodas@nebrija.es 
 

OB 6 Hasta febrero/marzo 2025 

FECHA LÍMITE DE ENVÍO DE LOS 

TFM APROBADOS POR LOS 

TUTORES 

  15 de febrero del 2025 

DEFENSA DEL TRABAJO FIN DE 

MÁSTER (TFM) CONVOCATORIA 

ORDINARIA. 

 
OB 

 
6 

Semana del 17 al 21 de febrero 2025 

mailto:jmerino@nebrija.es
mailto:dgomezar@nebrija.es
mailto:epena@ecija.com
mailto:jpedraza@nebrija.es
mailto:prodas@nebrija.es


 


